HAEC SUNT ORATIONES QUE DICENDE SUNT AD PENITENTES SUSCIPIENDUM 

Deus, cuius indulgencia nemo non indigit, memento, Domine farnu
lo tuo il. et qui lubrica terreni corporis fragilitate nudamur, quaesumus ut 
des úeniam confitentibus parce suplicibus, ut qui nostris meritis accuemur, tua 
miseratione saluemur. 

ALIA 

Deus, sub cuius occulis omne cor trepidat, et nullae conscienciae sunt 
que non pauescant, propiciare omnibus gemitibus et cunctorum medere uul
neribús, ut sicut nemo nostrum est líber a culpa, ita nemo sit alienus a 
uenia. Per. 

ALIA 

Deus infinite misericordiae ueritatisque inmense, prop1c1are iniquitati
bus nostris et omnium animarum nostrarum medere langoribus ut misera
tionum tuarum remisione percepta in tua semper benedictione laetemur. Per. 

ALIA 

Precor, Domine, clemenciam et misericordiam tuae maiestatis út famulo 
tuo il. peccata et facinora sua confitentem ueniam relaxare digneris ei prae
teritorum criminum indulgenciarn redonare digneris qui humeris tui ouem 
perditam reduxisti; qui publicani precibus et confessione placa tus exaudisti 
tú etiam huic famulo tuo il. placare, Domine, et huius precibus benignus 
aspice ut in confessione placabilis permaneat fletibus eius et peticionem per
petuam clemenciam tuam celeriter exoret sanctisque altaribus et sacrariis 
restitutus spei rursus aeternae celestis glorie mancipetur. 
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ALIA 

Deúm omnipotentem ac misericordem, qui non uult mortero peccatorum 
sed ut conuertantur et uiuant, fratres karissimi, deprecamur ut conuersum 
a uiam rectam famulum suum ill. misericordiae suae ueniam pro peccatis 
indulgeat, et si qua sunt culparum suarum matheriam omnia ulnera que post 

- lauacri unda contraxit ita in publica confessione delicta sanetur ut nulla in 
eum ultra cicatricum signa remaneant. Per Dominum. 

ALIA 

Deus iustorum gloria, misericordia peccatorum, da huic famulo tuo ill. 
plenam indulgenciae ueniam et penitenciae locum exoratus indulge ut qui 
praeterita peccata deplorat futura mala non sentiat, neque iam ulterius lu
genda committat. Dimitte ei, Domine, omnia crimina et in semitis eum iusti
ciae placatus restaura ut securus mereatur deinceps inter tuos famulos curre
re et ad pacis eterne premia peruenire. Per Dominum. 

ALIA 

Saluator redemptorque noster qui non solum penitentibus sed etiam eis 
qui necdum ad te uenire cupiunt ueniam ultroneus ac perspicuus miseratus 
indulgis, te supplices rogamus ut hunc famulum tuum ill. qúem ad <'orporis 
et sanguinis tui communionem reuocasti indulta nenia ad celestem benedic
tionem perducas. Per. 

MANUS INPOSITIONIS 

Domine sancte Pater omnipotens aeterne Deus qui per Ihesum Christum 
Filium tuum, Dominum nostrum, uulnera nostra curare dignatus es, te su
plices rogamus et petimus ut nos humiles tui sacerdotes ad prccibus no
stris aures tue pietatis inclinare digneris ut ad penitentis c'onfessione 
mouearis remittas omnia crimina et peccata uniuersa condones desque, Do
mine, huic famulo tuo il. pro supliciis ueniam pro merore laetitiam pro mor
tero uitam. Ut qui tantam spem celestis apicis deuolutus est et de tua mise
ricordia confidens ad bonam pacis premii atque caelestis peruenire mereatur 
ad uitam eternam. Per. 

ALU 

Deus sapienciae et miserationis qui solus ulcisceris, solus ignoscis, ar
biter mortis et uitae. Domine utriusque serere bone imperator et premii: 
da, quaesumus, famulis tuis il. plenam indulgenciam et penitenciam exora
tus accepta ut quicquid praeterita deplorat spem futuram non timeat pa
cisque consorciis in spem gratiae spiritalis ad partem mense celestis accedat. 
Per Dominum. 
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CAPUT DE CANONE SIUE PENITENCIALES 

Haec sunt dies qui non computantur in penitencia. 
Dies dominicos. 
Sancti Stephani. 
Sancti Iohannis. 
Infancium et lactancium. 
Epiphania. 
Pascha dies. vm. 
Ascensio Domini. 
Pentecosten. 
Sancte Marie matris Domini. 
et Sancti Iohannis Babtiste. 
Et sanctorum duodecim apostolorum 
vel Sancti Martini 
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seu uenerande festiuitates illius sancti qui in ipsa prouincia requiescere 
uidentur. 

Sancti Mauricii 
vel Sancti Dionisii. 
Pro uno die, quando penitcnciam debes agere, hoc sunt psalmos in ec

clesia L, et si non in ecclesia LXXX uel dinaria rnJ, et si pauper denarium r. 
Ad pauperibus nn feria et sexta feria in duplum debes redimere. 

Bonum est ieiunare, melius elemosinam facere. Sicut aqua extinguit 
ignem ita elemosina extinguit peccatum. Elemosina sufficit sine ieiunium; 
ieiunium non sufficit sine elemosinam. 

Sanctus Paulus apostolus dixit: Qui corpore peccat per corpus emen
det. Vigiliis, orationes, ieiunium elemosinam faciant. 

TEODONIS LAUDAUIT (1) 

Et legimus in paenitenciale pro criminalibus culpis anno r peniteat aut 
IJ uel IIJ penitentiam agere debet in pane et aqua. Vel pro aliis minutis 
culpis ebdomada i aut mense i uel xi diebus paeniteat. Ideo qui ita non 
potest facere consilium damus ut psalmos et orationes uel elemosinas fa
ciant. Et pro uno anno si uult redimere det in elemosinis solidos xxv. 

DE CRIMINALIBUS CULPIS 

Recun-at ad euangelium sicut Zacheus Domino dixit: Domine omnium 
dimidium bonorum meorum do pauperibus. Et ille a Domino meruit audire 
quia hoc est remissio peccatorum suorum. Dominus dicit in euangelio: In 
quacunque die pec<;ator conuersus fuerit et confessionem suam donaverít, 
omnia peccata sua obliuntur ei. Non uenit Deus in hunc mundum uocare 
iustos nisi peccatores in penitencia. Centum xx missas speciales cum Lta 
psalterii excusant centum solidos de auro cocto in elemosina. 

Videns autem ille qui ad paenitenciam uenit sacerdotem tristem et la
crimantem pro suis facinoribus magis ipse timor Dei perculsus amplius trista-
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tur et exhorret peccata sua. Et unumquemque homine accedentem ad peni
tenciam si uideris acriter et assidue stare ad penitenciam statim suscipe 
eum. Qui uero potest ieiúnare quod impositum est ei noli proibere sed per
mitte. Magis enim laudandi sunt hi qui celeriter pondus debitum persoluere 
festinant quia ieiunium debitum est. 

Et sic date mandatum his qui penitenciam agunt qúia si ieiunauerint 
quod illi mandatum est a sacerdote purificabitur a peccatis. Quod si iterum 
ad pristinam consuetudinem uel peccata reuersus fuerit sic est quomodo ca
nis qui reúertitur ad proprium uomitum. 

Omnis itaque paenitens non hoc solum debet ieiunare quod illi man
datum est a sacerdote, uerum aetiam postquam compleuerit ea que illi iussa 
sunt debet quantum uisum fúerit ieiunare siue tetras siue parascaue ( 'f). 
Si enim egerit ea que illi sacerdos praeceperit peccata eius remittuntur. Si 
uero postea ex sua uoluntate ieiunauerit mercedem sibi adquirit et rEgnum 
caelorúm. 

Qui ergo totam septimana ieiunat pro peccatis, sabbato et dominica die 
manducet et bibat quicquid ei aptum fuerit. Custodiat tamen se a crapula 
uel ebrietate; quia omnis luxuria de ebrietate nascitur. Ideo beatus Paulus 
proibúit dicens: N olite inebriari uino in quo est luxuria. Non quia in uino 
est luxuria sed in ebrietate. 

Si quis forte non potuerit ieiunare et habuerit unde dare ad redimen
dum; si diues fuerit, pro septem ebdomadibus det solidos xx. Si autem non 
habuerit tantum unde dare, det solidos x. Si autem multúm pauper fuerit, 
det solidos IIJ. Neminem uero conturbet quia iussimus xxti solidos dare 
aut minus; quia si diues fuerit, facilius est illi dare solidos xx qúam pau
peribus solidos m. Sed unusquisque adtendat cui dare bebet. Siue pro re
demptione captiuorum siue super sancto altari siue pauperibus christianis 
erogandum. 

Et hoc scitote, fratres, ut dum uenerit ad uos serui RE RETRO. 

INCIPIUNT CAPITULA 1 

l. De homicidio clericorum. - II. De homicidio non uoluntate. - III. De 
consentio 2 homicidio. - IIII. De homicidio pro uindicta fratris sui. - V. De 
homicidio laicorum. - VI. De his qui semetipsos occidunt per infirmitatem 
aut pro 3 timorem. - VII. De eo qui filium suum occidit sine baptismo. -
VIII. De infantem infirmum mortuum sine baptismo ad presbyterum 
nuntiatúm. - VIIII. De infantem mortuum sine baptismo per negle
gentia parentum 4 • - X. De oppressoribus infantium. - XI. De his 
qui in exercitum pugnant. - XII. De sponsa et sorore eius si forte 
et 5 necem sibi intulerit 11• - XIII. De fomicatione sicut 7 sodomite 
fecerunt. - XIIII. De adulterio episcopi uel singulorum gradus ordinant ª.-

1 Capitula ] Canonem 
add V. 

2 consentio] consentien
do V. 

s pro] per V. 
4. parentum] parentibus 

suis V. 
5 et] om V. 
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6 intulerit] intulit V. 
1 sicut] ut V. 
B ordinant] ordinationi

bus V. 
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XV. De laicis qui uxores hahent et adulterant. - XVI. De his qui post 
conuersionem uel honorem grandem 9 poocant. - XVII. De fornicatione cum 
sanctemoniali uel Deo dicate 10• - XVIII. n De raptu uirginum uel uiduae.
XVIIII. De fornicatione cum uidua patris uel harhani sui aut germane sue 
alit cognate suae aut pater 12 turpitudinern filii sui reuelauerit. - XX. De 
fornicatione cum animalihus. - XXI. De fornicatione cum ancilla sua. -
XXII. De concupiscencia fornicationis. - XXIII. De concupiscencia mulie
ris. - XXIIII. De mulierihus que fornicant et occidunt aut auortum 13 

facere festinant. - XXV. De mulierihus que 14 cum ipsa fornicant uel cum 
alia. - XXVI. De his qui cum semetipso fornicauerit 15• - XXVII. De pue
ris se inuicem manihus quoinquinatis 16• - XXVIII. De his qui lahiis me
eantur aut in femorihus. - XXVIIII. De his 17 ahhorsum mulierum. -
XXX. De eos qui cum mulierihus sui retro fornicauerunt 18• - XXXI. De 
muliere menstruata. - XXXII. De continencia post partum. - XXXIII. 
De illusione nocturna. - XXXIIII. De pollutione in somnis. - XXXV. De 
his [qui] cum muliere sua menstruo tempore cogerit.-XXXVI. De dilectione 
feminarum inscius. - XXXVII. De legitimo coniugii que non licet sepa
rari. - XXXVIII. De legitima uxore dimissa. - XXXVIIII. De muliere 
qui uiro suo dimittit. - XL. De muliere ah hoste rapta et filio~ suos 
proiecerit. - XLI. De uxore ah hoste collecta 10• - XLII. De coitu in die 
dominico. - XLIII. De coitu cum 20 duohus fratrihus. - XLIIII. De ha
hitacionihus feminarum cum preshitero. - XLV. De osculo preshiteri per 21